达市环审〔2016〕8号

达州市环境保护局

关于万家河湿地公园建设项目环境影响报告书的

批  复  意  见

达州市林业和园林局：

你单位《万家河湿地公园建设项目环境影响报告书》（下称“报告书”）及《万家河湿地公园建设项目环境影响报告书评审意见》（下称“评审意见”）收悉。经审查，现批复如下：

一、原则同意技术评审会专家组审查意见。项目起点位于莲花湖大坝，终点位于达万铁路桥，水面全长3228m。总占地面积626亩，规划为三个功能区，分别是艺术花涧区、乐活溪谷区、康养湿地区。主要建设内容包括水体工程51897m2、绿化工程331252m2、广场铺装工程11502m2、公园道路工程15721m2、建筑工程800m2、停车场4906m2、木栈道1056m2。项目总投资12000万元。项目属《产业结构调整指导目录》（2011年本）（2013修正）中鼓励类，取得达州市发展和改革委员会出具的立项批复（达市发改审[2015]13号），符合国家产业政策。项目建设取得达州市城乡规划局出具的建设项目选址意见书（选字第[2015]07号），符合城市总体规划。在落实报告书中提出的各项环保措施后，环境不利影响可得到有效减缓和控制。我局同意你单位按照报告书中所列建设项目的性质、规模、地点、环境保护对策措施及下述要求进行建设。

二、项目建设及运营中应重点做好以下工作：

1、建设过程中必须严格将各项环保措施纳入到设计、施工承包合同中，切实加强工程建设管理，认真落实项目所涉及的各项环保措施。

2、尽量缩小临时占地面积，严格划定施工作业范围，加强施工管理，尽可能缩短施工期，减少施工作业造成的生态破坏以及对周边居民生产生活的干扰。对容易发生地质滑坡地带及时采取砌筑堡坎、修建护坡挡墙、排水沟及相关的加固措施，防止滑坡和水土流失。
3、加强施工管理，施工过程中应严格按照《达州市扬尘污染防治暂行规定》、达州市“五治”要求及相关规定，落实相应的扬尘控制措施。采取洒水降尘、遮盖运输、施工场地车辆冲洗等措施，做好扬尘防护工作。加强回填土方临时堆放场的管理，采取土方表面压实、定期喷水等措施，防止粉尘飞扬。施工中要规范操作各类建筑机械，降低机械燃油烟气对环境的影响。项目建设应当使用商品沥青，避免现场拌制沥青所产生的沥青烟雾对环境的影响。

4、加强施工期噪声污染控制，项目建设应选用低噪声设备，合理布置施工机械，实行规范施工、分时段作业等措施，在敏感点附近施工时应采取临时隔声措施，严禁夜间施工，避免噪声扰民。

5、切实做好项目建设区域内居民拆迁安置工作，加强拆迁安置过程中的环境管理和环境宣传，对拆迁过程中产生的各项污染物妥善处置，避免因拆迁安置工作对周边居民的生产生活带来不良影响。

6、落实施工期固体废物的处置措施。拆迁过程中产生的废弃木料、纸张、塑料等可回收利用的物品，统一堆放，及时清运；施工期产生的建筑垃圾堆放于指定地点，完工后统一清运，严禁乱堆乱放；产生的残渣弃土要及时回填，尽量就地平衡，或用于绿化，不能就地平衡的，运往专门弃渣场妥善处置，严禁乱倾乱倒；生活垃圾应送往达州市垃圾填埋场处置，不得随意倾倒，不得就地焚烧。
7、施工期间，施工单位要节约用水，冲洗设备、物料等产生的废水经沉淀处理后回用，严禁外排；生活污水依托周边已有的处理设施进行收集处理，严禁外排。

8、加强施工场地的绿化工作，及时维护开挖地面，平整临时占地；施工结束后，及时开展迹地和弃土场的植被恢复，严防水土流失。
9、项目将对区域内的水系岸线进行水系梳理和驳岸设计，设计中应充分考虑防洪要求，强化生态景观布局，做到自然景观与生态环境的和谐统一。项目建设应强化生态环境保护措施，防止外来物种入侵，确保生态环境安全。

10、营运期餐饮、熟食加工产生的含油废水经隔油处理后排入生化处理设施，与生活污水一起接入周边市政污水管网，最终进入达州市污水处理厂进行处理；生活垃圾日产日清，送达州市生活垃圾处理场进行处置，避免生活垃圾收集点恶臭对周边环境带来影响。
11、项目建设涉及水土保持方案，以水行政主管部门批复意见为准。并同时落实该项目环境影响报告书中提出的水土保持措施。

12、建设单位应按照报告书的要求，制定施工期工程环境监理实施方案，在施工招标文件、合同中明确施工单位和监理单位的环境保护责任，将工程环境监理纳入工程监理，施工单位要严格按照合同中的环保要求，落实各项环保措施。工程监理资料纳入环保竣工验收必备资料。
13、项目建设涉及其他相关环境问题，建设施工单位要严格按照报告书的要求及技术审查意见落实。
三、项目建设必须严格执行配套建设的环境保护设施与主体，工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。工程竣工后，建设单位必须按规定程序申请环境保护验收，验收合格后，工程方可正式投入生产使用。否则，将按《建设项目环境保护管理条例》第二十六条、第二十七条、第二十八条规定予以处罚。

四、若本批复下达5年后项目方开工建设，或者项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺、采取的污染防治措施发生重大变动的，应当重新报批项目的环境影响评价文件。

五、由达州市环境监察执法支队、通川区环境保护局负责该项目日常环境保护监督检查工作。你单位应在接到本批复后15个工作日内，将批复文件和批复后的报告书送通川区环境保护局备案，并按规定接受各级环境保护行政主管部门的监督检查。

                                   达州市环境保护局

                                   2016年3月31日
抄送：市环境监察执法支队，通川区环境保护局，绵阳市环境科学研究所。

5